
АJ§
;AvГ'

SP

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ политики
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

t

ПРИКАЗ

№/Д 2017 г. Донецк

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный №>

/Ж МОТ :<

Об утверждении формы льготного билета ребенка-сироты/ребенка,
лишенного родительского попечения,

и Порядка выдачи льготного билета ребенка-сироты/ребенка,
лишенного родительского попечения

*

На основании статьи 86 Конституции Донецкой Народной Республики,
Постановленя Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 02 июня 2014 г. № 9-1 «О применении законов на территории Донецкой
Народной Республики в переходный период» (с изменениями и дополнениями),
пунктов 1.1, 1.4 Раздела I, подпункта 10 пункта 2.1, подпункта 15 пункта 2.2.3,
Положения о Министерстве труда и социальной политики Донецкой Народной
Республики в новой редакции, утвержденного Постановлением Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 17 декабря 2016 г. № 13-24,
с целью обеспечения социальной защиты детей-сирот и детей, лишенных
родительского попечения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Форму льготного билета ребенка-сироты/ребенка, лишенного
родительского попечения (прилагается).



2

1.2. Порядок выдачи льготного билета ребенка-сироты/ребенка,
лишенного родительского попечения (прилагается).

2. Отделам по делам семьи и детей администраций городов, районов
в городах, районов Донецкой Народной Республики, руководителям
образовательных организаций Донецкой Народной Республики принять все
необходимые меры для обеспечения льготным билетом ребенка-
сироты/ребенка, лишенного родительского попечения, детей-сирот и детей,
лишенных родительского попечения.

3. Координацию деятельности отделов по делам семьи и детей
администраций городов, районов в городе, районов Донецкой Народной
Республики по выполнению норм Порядка выдачи льготного билета ребенка-
сироты/ребенка, лишенного родительского попечения, возложить на
Государственную службу по делам семьи и детей Донецкой Народной
Республики (Майборода).

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя
Министра труда и социальной политики Донецкой Народной Республики
Морозова В.Ю.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

И.о. Министра Л.В. Толстыкина



УТВЕРЖДЕН 
 
Приказом Министерства труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной Республики 
13.06.2017 г. № 70/5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Порядок 
выдачи льготного билета ребенка-сироты/ребенка,  

лишенного родительского попечения 
 

1. Настоящим Порядком выдачи льготного билета ребенка-
сироты/ребенка, лишенного родительского попечения (далее - Порядок) 
определяются механизм выдачи, условия и сроки пользования льготным 
билетом ребенка-сироты/ребенка, лишенного родительского попечения  
(далее – Льготный билет). 

 
2. Льготные билеты выдаются отделами по делам семьи и детей 

администрации города, района в городе, района Донецкой Народной 
Республики (далее – Отдел) до урегулирования законодательством Донецкой 
Народной Республики порядка выдачи Единого билета ребенка-
сироты/ребенка, лишенного родительского попечения (далее – Единый билет).  

Единый билет является документом, который дает право детям-сиротам и  
детям, лишенным родительского попечения, на бесплатное посещение 
кинотеатров, выставок, музеев, спортивных сооружений, и бесплатный проезд в 
общественном городском (пригородном) транспорте (кроме такси). 

 
3. Форма бланка Льготного билета утверждается приказом Министерства 

труда и социальной политики Донецкой Народной Республики (далее - 
Министерство), по согласованию с Министерством образования и науки 
Донецкой Народной Республики, Министерством культуры Донецкой 
Народной Республики, Министерством транспорта Донецкой Народной 
Республики, Министерством молодежи, спорта и туризма Донецкой Народной 
Республики и Министерством финансов Донецкой Народной Республики. 

4. Льготный билет утверждённого образца является документом, который 
предоставляет право бесплатного посещения государственных организаций 



2 
 
культуры, физической культуры и спорта, экспозиций и выставок, созданных 
на основе собственных музейных фондов, в музеях, полностью или частично 
финансируемых за счет средств Республиканского или местных бюджетов, 
бесплатной подготовки в государственных специализированных учебно-
спортивных учреждениях, бесплатного посещения государственных 
спортивных сооружений, а также бесплатного проезда в общественном 
городском (пригородном) транспорте (кроме такси) до истечения срока 
действия Льготного билета. 

 
5. Право на получение Льготного билета имеют: 
дети-сироты и дети, лишенные родительского попечения, проживающие  

в семьях опекунов, попечителей, приемных семьях, детских домах семейного 
типа; 

дети-сироты и дети, лишенные родительского попечения, находящиеся 
в общеобразовательных организациях, или получающие в профессиональных 
образовательных организациях, или образовательных организациях высшего 
профессионального образования, общее, среднее профессиональное, высшее 
профессиональное образование; 

лица из числа детей–сирот и детей, лишенных родительского попечения, 
в случае продолжения обучения в общеобразовательных организациях или по 
очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях 
Донецкой Народной Республики или образовательных организациях высшего 
профессионального образования, до окончания обучения в образовательных 
организациях, но не более, чем до достижения ими 23 лет. 

 
6. Льготный билет выдается: 
детям-сиротам и детям, лишенным родительского попечения, 

по достижению таким ребёнком шестилетнего возраста, и каждые шесть лет 
подлежит обмену до достижения ребёнком возраста восемнадцати лет; 

лицам из числа детей-сирот и детей, лишенных родительского попечения, 
в случае продолжения обучения в общеобразовательных организациях или  
по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях 
или образовательных организациях высшего профессионального образования, 
до окончания срока обучения, но не более, чем до достижения указанными 
лицами 23 лет. 

 
7. Льготный билет выдается Отделом в течение 5 рабочих дней со дня 

обращения на основании заявления на выдачу льготного билета ребенка–
сироты и ребенка, лишенного родительского попечения (приложение 1): 

законного представителя ребенка–сироты и ребенка, лишенного 
родительского попечения (опекуна, попечителя, приемного родителя, родителя-
воспитателя, представителя общеобразовательной организации, 
профессиональной образовательной организации или образовательной 



3 
 
организации высшего профессионального образования) в Отдел по месту 
фактического проживания ребенка; 

лица из числа детей-сирот и детей, лишенных родительского попечения,  
в Отдел по месту фактического проживания. 

Документом, подтверждающим статус ребёнка-сироты или ребёнка, 
лишенного родительского попечения, является распорядительный документ 
(решение, распоряжение) органа опеки и попечительства о предоставлении 
статуса ребёнка-сироты, ребёнка, лишенного родительского попечения. 

 
8. В случае продолжения обучения в общеобразовательных организациях 

или по очной форме обучения в профессиональных образовательных 
организациях или образовательных организациях высшего профессионального 
образования, до окончания срока обучения, но не более чем до достижения ими 
23 лет Льготный билет продлевается на основании предоставления в Отдел 
заявления лица из числа детей-сирот и детей, лишенных родительского 
попечения, и справки из общеобразовательной организации, профессиональной 
образовательной организации или образовательной организации высшего 
профессионального образования. 

 
9. Льготный билет действителен на всей территории Донецкой Народной 

Республики. 
 
10. Льготный билет подписывается руководителем Отдела и заверяется 

печатью Отдела. 
 
11. Льготный билет регистрируется в Книге регистрации выдачи 

льготных билетов ребенка-сироты/ребенка, лишенного родительского 
попечения (далее – Книга регистрации) (приложение 2). Книга регистрации 
прошивается, пронумеровывается, скрепляется печатью Отдела  
и подписью начальника Отдела. 

В Книге регистрации ведётся сквозная нумерация. Номер Льготного 
билета соответствует номеру в Книге регистрации. 

 
12. Ответственность за сохранность Книги регистрации, правильное ее 

оформление и выдачу Льготного билета возлагается на начальника Отдела. 
 
13. Льготный билет действителен при наличии фотографии лица, 

которому выдан Льготный билет в соответствии с настоящим Порядком, печати 
и подписи руководителя Отдела. 

 
14. Льготный билет подлежит обмену в случае изменения фамилии, 

имени или отчества его владельца, установления неточностей или ошибочности 
записей, произведенных в Льготном билете. Запись об этом делается в Книге 
регистрации. 

 



4 
 

15. Льготный билет подлежит возврату в Отдел, которым он был выдан,  
в случае утраты статуса ребенка-сироты или ребенка, лишенного родительского 
попечения. Запись об этом делается в Книге регистрации. 

 
16. В случае, если Льготный билет утерян или пришел в негодность, 

взамен по решению Отдела, в 10-тидневный срок выдается его дубликат. 
В левой верхней части Льготного билета пишется «Дубликат», ниже 

делается надпись «Взамен Льготного билета №…» и заверяется печатью 
Отдела. 

 
17. Дубликаты Льготного билета выдаются на основании письменного 

заявления на выдачу дубликата льготного билета ребенка–сироты и ребенка, 
лишенного родительского попечения (приложение 3): 

законного представителя ребенка–сироты и ребенка, лишенного 
родительского попечения (опекуна, попечителя, приемного родителя, родителя-
воспитателя, представителя общеобразовательной организации, 
профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего профессионального образования) в Отдел по месту 
фактического проживания ребенка; 

лица из числа детей-сирот и детей, лишенных родительского попечения,   
в Отдел по месту фактического проживания. 

 
18. Запись о выдаче дубликата заносится в Книгу регистрации. 
 
19. Льготные билеты выдаются бесплатно. 

 
 
 
Директор департамента  
государственной социальной  
помощи населению       Т.В. Литвиненко 



УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства труда и

социальной политики

Донецкой Народной Республики

/У. Р6. 2017 г. № ¥?/s

Льготный билет
ребенка-сироты/ребенка, лишенного родительского попечения

Льготный билет
ребенка-сироты/ребенка, лишенного

родительского попечения
№

Фамилия

ИмяФОТО
3x4 см

Отчество

Дата рождения

М.П.
20 г.Дата выдачи

М.П.
Срок действия
Выдан_

20 г.

(полное наименование органа, которым выдан льготный билет ребенка-
сироты/ребенка, лишенного родительского попечения)

(Ф.И.О., подпись, руководителя органа, которым выдан льготный билет
ребенка-сироты/ребенка, лишенного родительского попечения)

20М.П. Срок действия продлен до г.

(Ф.И.О., подпись, руководителя органа, которым выдан льготный билет ребенка-
сироты/ребенка, лишенного родительского попечения)



Приложение 1 
к Порядку выдачи льготного 
билета ребенка-сироты/ребенка, 
лишенного родительского 
попечения 
(п. 7) 

 
Начальнику__________________________ 

(наименование отдела по делам семьи и детей 
городской, районной в городе, районной администрации 
Донецкой Народной Республики) 

 

____________________________________ 
____________________________________ 

(инициалы, фамилия) 
 

___________________________________ 
(фамилия, имя, отчество получателя  

в родительном падеже) 
 

проживающего (ей) по адресу: 
____________________________________
____________________________________ 

телефон:_____________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  
на выдачу льготного билета  

ребенка–сироты и ребенка, лишенного родительского попечения 
 

 

Прошу выдать льготный билет ребенка-сироты/ребенка, лишенного 

родительского попечения, на имя _______________________________________, 

имеющего статус _______________________________. 

Даю оператору согласие на сбор и обработку персональных данных, 

которые необходимы для выдачи льготного билета ребенка-сироты/ребенка, 

лишенного родительского попечения. 

 
 
Дата   Подпись  
 



Приложение 2  
к Порядку выдачи льготного 
билета ребенка-сироты/ ребенка, 
лишенного родительского 
попечения 
(п. 11) 

 

КНИГА РЕГИСТРАЦИИ 

выдачи льготных билетов ребенка-сироты/ребенка, лишенного родительского попечения  

№ 
п/п 

Н
ом

ер
 л

ьг
от

но
го

 б
ил

ет
а 

ре
бе

нк
а-

си
ро

ты
/р

еб
ен

ка
, л

иш
ен

но
го

 р
од

ит
ел

ьс
ко

го
 

по
пе

че
ни

я  

Ф
.И

.О
. л

иц
а,

 
на

 к
от

ор
ое

 в
ы

да
н 

ль
го

тн
ы

й 
би

ле
т 

ре
бе

нк
а-

си
ро

ты
/р

еб
ен

ка
, 

ли
ш

ен
но

го
 р

од
ит

ел
ьс

ко
го

 п
оп

еч
ен

ия
 

Д
ат

а 
ро

ж
де

ни
я 

ре
бе

нк
а 

М
ес

то
 

об
уч

ен
ия

 р
еб

ен
ка

-с
ир

от
ы

/р
еб

ен
ка

, 
ли

ш
ен

но
го

 р
од

ит
ел

ьс
ко

го
 п

оп
еч

ен
ия

 

Д
ат

а 
вы

да
чи

 л
ьг

от
но

го
 б

ил
ет

а 
ре

бе
нк

а-
си

ро
ты

/ 
ре

бе
нк

а,
 л

иш
ен

но
го

 р
од

ит
ел

ьс
ко

го
 

по
пе

че
ни

я 

Ф
.И

.О
. 

по
лу

ча
те

ля
 

С
ро

к 
де

йс
тв

ия
 л

ьг
от

но
го

 б
ил

ет
а 

ре
бе

нк
а-

си
ро

ты
/р

еб
ен

ка
, л

иш
ен

но
го

 р
од

ит
ел

ьс
ко

го
 

по
пе

че
ни

я 

Л
ич

на
я 

по
дп

ис
ь 

по
лу

ча
те

ля
 

П
ри

м
еч

ан
ие

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 



Приложение 3 
к Порядку выдачи льготного 
билета ребенка-сироты/ребенка, 
лишенного родительского 
попечения 
(п. 17) 

 
Начальнику__________________________ 

(наименование отдела по делам семьи и детей 
городской, районной в городе, районной администрации 
Донецкой Народной Республики) 

 

____________________________________ 
____________________________________ 

(инициалы. фамилия) 
 

 __________________________________ 
(фамилия, имя, отчество получателя  

в родительном падеже) 
 

Проживающего (ей) по адресу: 
____________________________________
____________________________________ 

телефон:_____________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на выдачу дубликата льготного билета  

ребенка–сироты и ребенка, лишенного родительского попечения 
 

 

Прошу выдать дубликат льготного билета ребенка-сироты/ребенка, 

лишенного родительского попечения, на имя _____________________________, 

имеющего статус _______________________________. 

Даю оператору согласие на сбор и обработку персональных данных, 

которые необходимы для выдачи дубликата льготного билета ребенка-

сироты/ребенка, лишенного родительского попечения. 

 

 
Дата   Подпись  
 


	Приказ Льготный билет с 1
	Приказ льготный билет с 2
	3. Порядок выдачи Льготного билета
	Порядок
	выдачи льготного билета ребенка-сироты/ребенка,  лишенного родительского попечения

	Бланк льготного билета
	4. Приложение1 Заявление о выдаче
	5. Приложение 2 Регистрационная книга
	КНИГА РЕГИСТРАЦИИ
	выдачи льготных билетов ребенка-сироты/ребенка, лишенного родительского попечения

	6. Приложение 3 Заявление дубликат

